
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/01368 

 Del: 28/02/2025 

 Esecutivo Da: 28/02/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - Servizio Eventi, Biblioteche e Archivi 

 

OGGETTO: 

Affidamento del IV appalto attuativo dell’accordo quadro del servizio di messa a disposizione e conduzione di 

buoi per il traino del Carro del fuoco per la cerimonia dello “Scoppio del Carro” - edizione 2025

 

LA DIRIGENTE

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici);

- il D. Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti pubblici, in specie in relazione agli artt. 
19-36 in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti);

- il D. L. n. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020 e in particolare l’art. 1 c. 2 lett. a);

- il D. L. n. 77/2021 convertito dalla Legge 108/2021 e in particolare l’art. 51;

- la Legge n. 296/2006 (Legge Finanziaria 2007), art. 1 c. 450;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis;

Pag. 1 di 7 DD/2025/01368



- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

- il D. L. n. 66/2014, convertito in L. n. 89/2014, art. 42 in tema di fatturazione elettronica 
registro unico delle fatture e monitoraggio dei debiti delle Pubbliche Amministrazioni;

- la Legge n. 98/2013, art. 31, ed il D. Lgs. 50/2016, art. 30, c. 5, in materia di Regolarità  
contributiva dei fornitori;

- le Leggi nn. 136/2010 e 2017/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Regolamento UE n. 679/2016 ed il D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali;

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3;

- i seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il Regolamento sull’Ordinamento 
degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  particolare  l’art.  21,  il  Regolamento  di  Contabilità  e  il  
Regolamento generale per l’attività contrattuale;

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 (delibere ANAC nn. 1097/2016, 206/2018 e 636/2019) 
relative alle procedure di  affidamento di  servizi  e forniture di  importo inferiore alla soglia 
comunitaria;

Premesso che :

con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 1/2025 del 13/01/2025 avente ad oggetto 
“Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al 
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati”;

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025 – 2027. Approvazione";

con la Deliberazione di Giunta comunale n. 111 del 26/03/2024 avente ad oggetto “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

con il  Decreto della Sindaca n.  44/2024 con cui  è  stato conferito  alla Dott.ssa  Carmela 
Valdevies l’incarico di  Dirigente del  Servizio  Eventi,  Biblioteche e Archivi  della Direzione 
Cultura e Sport;

Considerato che:

- ogni anno, nella mattinata della Domenica di Pasqua, nella Piazza di San Giovanni, in  
Firenze, si svolge la cerimonia dello “Scoppio del Carro”, nell’ambito della quale n. 4 buoi 
domati e accompagnati trainano il “Carro del Fuoco”;

Pag. 2 di 7 DD/2025/01368



-  la  cerimonia  citata  si  svolge  con  caratteristiche  costanti  nel  tempo  e  dettate  dalla 
tradizione;

-nell’ottica di una razionalizzazione delle spese, della programmazione degli acquisti di beni 
e servizi e dell’azione amministrativa, tenuto altresì conto della ciclicità dell’evento e della 
ripetitività dei suoi caratteri, l’Amministrazione ha proceduto ai sensi dell’art. 54, comma 3,  
del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2442  del  14/04/2022, 
all’affidamento di un accordo quadro del servizio di messa a disposizione e conduzione di  
buoi per il traino del Carro del fuoco per la cerimonia dello “Scoppio del Carro” – quadriennio 
2022 – 2025 all’impresa individuale Donnini Massimo, con sede legale in via di Mezzo n. 26, 
Foiano della Chiana (AR);

- come disciplinato negli atti di gara dell’affidamento dell’accordo quadro, i servizi in parola 
dovranno essere prestati a richiesta della stazione appaltante, durante il periodo di vigenza 
dell’accordo  quadro,  in  occasione  dell’evento  “Scoppio  del  Carro”,  fino  a  concorrenza 
dell’importo massimo dell’accordo quadro pari a Euro 36.000,00, oltre IVA (Euro 43.920,00 
IVA al 22% inclusa);

-  in  data  15/04/2022,  è  stato  stipulato  l’accordo  quadro  mediante  scrittura  privata  con 
scambio della corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 32, comma 
14, del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 4 del vigente Regolamento sull’attività contrattuale del  
Comune di Firenze);

Tenuto conto che:

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2442  del  14/04/2022,  si  è  proceduto 
all'affidamento del primo appalto attuativo anno 2022 all’impresa individuale Donnini 
Massimo, con sede legale in via di Mezzo n. 26, Foiano della Chiana (AR) per la 
somma di € 10.980,00 Iva compresa;

• con determinazione dirigenziale n.1756 del 10/03/2023 si è proceduto all'affidamento 
del secondo appalto attuativo anno 2023 all’impresa individuale Donnini  Massimo, 
con sede legale in via di Mezzo n. 26, Foiano della Chiana (AR)  per la somma di € 
10.980,00 Iva compresa;

• con determinazione dirigenziale n. 2190 del 25/03/2024 si è proceduto all'affidamento 
del terzo appalto attuativo anno 2023 all’impresa individuale Donnini Massimo, con 
sede legale in  via  di  Mezzo n.  26,  Foiano della  Chiana (AR) per la  somma di  € 
10.980,00 Iva compresa; 

Preso atto che l'importo residuale da affidare ammonta a € 10.980,00 Iva compresa;
Considerato che è necessario acquisire per l’edizione 2025 dell’evento “Scoppio del Carro” 
il servizio di messa a disposizione e conduzione di buoi per il traino del Carro del fuoco, da 
realizzarsi il giorno 20 aprile 2025, Domenica di Pasqua;

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’affidamento  diretto  del  quarto  appalto  attuativo 
dell’accordo quadro alla sopracitata impresa individuale Donnini Massimo;

Pag. 3 di 7 DD/2025/01368



Richiamata la  nota,  allegata,  con  la  quale  l’Amministrazione  comunicava  all’impresa 
individuale Donnini Massimo il programma della cerimonia dello Scoppio del Carro 2025, 
richiedeva una documentazione e precisava l’importo del servizio pari ad Euro 9.000,00 oltre 
IVA al 22%, come da preventivo formulato dall’impresa in sede di procedura di affidamento 
dell’Accordo Quadro, anch’esso agli atti dell’ufficio,, valutato congruo ed economicamente 
conveniente  per  l’Amministrazione  comunale  all’esito  della  suddetta  procedura  di 
affidamento;

Preso atto che il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice dei contratti pubblici) all’art. 226, comma 
2, prevede che a decorrere dalla data in cui acquista efficacia, ovvero dal 1 luglio 2023, il D. 
Lgs.  n.  50/2016  (abrogato  a  partire  da  quella  medesima  data)  continua  ad  applicarsi 
esclusivamente ai procedimenti in corso, e che per “procedimenti in corso” si intendono: “… 
b) in caso di contratti  senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti  in  
relazione ai quali, alla data in cui il Codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a 
presentare le offerte”;

Dato atto che, pertanto, in forza di tale disposizione del nuovo Codice dei contratti, nel caso 
di specie continuano ad applicarsi le disposizioni del D. Lgs. n. 50/2016;

Ricordato che l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, prevede che nella procedura di  
affidamento diretto, la Stazione Appaltante può procedere tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il  
fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che il quarto appalto attuativo:

- sarà stipulato con scambio della corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi 
dell’art.  32,  comma  14,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  e  dell’art.  4  del  vigente  Regolamento  
sull’attività contrattuale del  Comune di  Firenze),  secondo il  modello allegato di  lettera di 
affidamento, che sarà controfirmata per accettazione dall’operatore economico;

- resta disciplinato dal preventivo formulato dall’impresa in sede di procedura di affidamento 
dell’Accordo Quadro;

Dato altresì atto:

- che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva prodotta dall’operatore economico 
contenente le dichiarazioni di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 circa l’insussistenza delle 
cause di esclusione ivi previste e che i controlli avviati sui requisiti di ordine generale di cui  
all’art. 80 hanno avuto esito positivo;

- che è stato acquisito il CIG Z9435BA5D3 (relativo all’Accordo Quadro) e che l’acquisizione 
del CIG derivato per l’affidamento del IV appalto attuativo avverrà in modalità digitale, in  

Pag. 4 di 7 DD/2025/01368



attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici,  
artt. 19-36 del D.Lgs. n. 36/2023 e relativi Delibere e comunicati dell’ANAC, ed in particolare 
della Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023;

Ritenuto pertanto:

-  di  affidare, ai  sensi  dell’art.  1, comma 2, lett.  a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021 e della restante 
normativa sopra citata, il  quarto appalto attuativo del servizio di  messa a disposizione e 
conduzione di buoi  per il  traino del  Carro del  fuoco per la cerimonia dello “Scoppio del  
Carro” per l’edizione 2025, all’impresa individuale Donnini Massimo, per l’importo di  Euro 
9.000,00  oltre IVA,  pari a Euro 10.980,00 (IVA al 22% inclusa), nel rispetto del preventivo 
formulato dall’impresa in sede di procedura di affidamento dell’Accordo Quadro;

- di impegnare sul capitolo 31330, esercizio finanziario di bilancio 2025, l’importo pari a Euro 
10.980,00 (IVA al 22% inclusa) a favore dell’impresa individuale  Donnini Massimo (Codice 
Beneficiario n. 58050);

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento:

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis 
della Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 42 comma 2 del D.  
Lgs. n. 50/2016, anche con riguardo agli obblighi di astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel Capo I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;

-  si  obbliga,  inoltre,  a  rilevare  e  dichiarare  eventuali  situazioni  di  conflitto  di  interessi  
sopravvenute nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Dato atto altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli  
interni;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 1 , comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, come modificato 
dall’art. 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021 e della restante 

Pag. 5 di 7 DD/2025/01368



normativa sopra citata,  il  quarto appalto attuativo del servizio di  messa a disposizione e 
conduzione di buoi  per il  traino del  Carro del  fuoco per la cerimonia dello “Scoppio del  
Carro”, riferito all’edizione 2025, da realizzarsi il giorno 20 aprile 2025, Domenica di Pasqua,  
all’impresa individuale Donnini Massimo, con sede legale in via di Mezzo n. 26, Foiano della 
Chiana (AR), per l’importo di Euro 9.000,00 oltre IVA, pari a Euro 10.980,00 (IVA al 22% 
inclusa),  nel  rispetto  del  preventivo  formulato  dall’impresa  in  sede  di  procedura  di 
affidamento dell’Accordo Quadro, agli atti dell’ufficio;

2) di impegnare sul capitolo 31330, esercizio finanziario di bilancio 2025, l’importo di Euro 
10.980,00 (IVA al 22% inclusa) a favore dell’impresa individuale Donnini Massimo (Codice 
Beneficiario n. 58050);

3) di disporre che:

-  il  contratto  inerente  il  quarto  appalto  attuativo  sarà  stipulato  mediante  scambio  della 
corrispondenza secondo gli usi del commercio (ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.  
n.  50/2016 e dell’art.  4  del  vigente Regolamento sull’attività  contrattuale del  Comune di  
Firenze)  secondo  il  modello  di  lettera  di  affidamento,  che  sarà  controfirmata  per 
accettazione dall’operatore economico;

- l’acquisizione del CIG derivato per l’affidamento del quarto appalto attuativo avverrà in 
modalità digitale, in attuazione delle normative in materia di digitalizzazione del ciclo di vita 
dei  contratti  pubblici,  artt.  19-36 del  D.Lgs.  n.  36/2023 e  relative  Delibere  e  comunicati 
dell’ANAC, ed in particolare della Delibera n. 582 del 13 dicembre 2023;

4) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D. 
Lgs. n. 36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente ai 
sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che avverso il presente provvedimento è 
ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede 
di  Firenze nel  termine di  30 giorni  decorrenti  dalla  data di  pubblicazione della  presente  
determinazione, avente i contenuti dell’avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

RICHIESTA DOCUMENTAZIONE DONNINI_signed.pdf - 

6a3b88839ae3afd7a956e4e3fd2aee6015483763bd9ec397ae57dfbfb0fa5894

Pag. 6 di 7 DD/2025/01368



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 31330 2025/3230
€ 

10.980,00

58050 - DONNINI 

MASSIMO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/01368


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/01368

